
ORIGINALE 

 
 

 
                                                                              Provincia di Arezzo 

Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514 
 

 
 

 

 
N.    72       DEL     20-12-2024 

 

OGGETTO: 

STATUTO DEL CONTRIBUENTE - MODIFICHE 

 
Oggi 20-12-2024 alle ore 18:30 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
 
Presiede la seduta il dott. Kumar Amar nella sua qualità di PRESIDENTE. Il Segretario 
comunale accerta la presenza. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
VAGNOLI FILIPPO P ROSSI MAURO P 
NASSINI FRANCESCA P MORELLI ARIANNA P 
CAPORALI MATTEO P DIMICCOLI PATRIZIA P 
BRONCHI DANIELE P ROSSI SILVIA P 
VALENTINI VITTORIA P CANACCINI ANNA A 
KUMAR AMAR P PIANTINI FERNANDO P 
CAVIGLI LUCA P MANCIANTI MARTA P 
CORDOVANI SIMONE P GORI CARLO P 
SCATOLINI SOFIA P   
 
risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.  
 
Assessori esterni: 
 
FRENOS FRANCESCO P 
 
 
Segretario comunale incaricato della redazione del verbale la Dr.ssa Rossi Ornella assistita 
dalla dr.ssa Nebbiai Giovanna. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
 
ESECUZIONE IMMEDIATA NO  
     
    



 

 

STATUTO DEL CONTRIBUENTE - MODIFICHE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 

23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre 

entrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 

aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni 

di legge vigenti”; 

VISTE le nuove disposizioni normative contenute nel D.lgs. 219 del 30.12.2023 “Modifiche 

allo Statuto del Contribuente” (24G00003); 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.22 del 24/02/2003 avente ad oggetto: 

“Statuto del Contribuente – Integrazione Regolamento ed introduzione degli istituti del 

preaccertamento e della compensazione”; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad una modifica del succitato Statuto del 

Contribuente del comune di Bibbiena alla luce delle nuove disposizioni legislative del 

Dlgs.219/2023;  

 

RITENUTO di proporre la modifica del “Statuto del Contribuente” del Comune di Bibbiena 

con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 2025; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 

 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 

 

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs 

267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;  



 

 

VISTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’ente e che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, e dell’art.147 bis del 

D.Lgs 267/2000 il responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della 

presente proposta di deliberazione; 

con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. di approvare il nuovo “Statuto del Contribuente – Integrazione Regolamento ed 

introduzione degli istituti del preaccertamento e della compensazione”, approvato con 

Deliberazione di CC n.22 del 24/03/2003, allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

3. di dare atto che il nuovo Statuto che con tale atto si approva, revoca quello precedente 

limitatamente al capo IV le cui modifiche, recepite nel nuovo testo regolamentare, sono 

evidenziate nell’Allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che 

verrà applicato a partire dal 01/01/2025; 

Si dà atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 
fonoriproduzione in formato mp3 custodita agli atti dell'ufficio di segreteria comunale su 
cartella dedicata del server comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi 
dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 
separato verbale di seduta pubblicato su:   
 
https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1201&t=3 
 
Letto e sottoscritto.  
 

  IL PRESIDENTE  
Dott. Kumar Amar 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
          Dr.ssa Rossi Ornella

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1201&t=3

